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Anotace:

Křesťanskému pojetí naděje bývá často vytýkáno, že je vůči našemu přítomnému světu

asketické, rezignující a pasivně očekávající příchod Božího království v „budoucím věku“.

Eschatologie v křesťanské filosofii N. A. Berďajeva oproti tomu mluví o nutnosti aktivního

přetváření světa člověkem, které je podmínkou příchodu Božího království. Úkolem

diplomové práce je proto analýza tohoto pojetí naděje ve vztahu ke světu, který je ve stavu

odcizení a objektivace, a následné vztažení do kontextu podobně eschatologicky zaměřené

Filosofie naděje Ernsta Blocha, Politické teologie J. B. Metze a Teologie naděje J.

Moltmanna. Práce se pokusí nahlédnout, nakolik může být Berďajevovo myšlení stále nosné i

pro současné debaty o křesťanské filosofii naděje.

Klíčová slova: křesťanská filosofie, personalismus, filosofie naděje, filosofie dějin,

křesťanská eschatologie, politická teologie

Abstract:

The Christian concept of hope is often criticised for the asceticism, renouncement, and

passiveness in expecting the arrival of God's kingdom in "future time". On the contrary, the

eschatology of Nikolai Berdyaev in Christian philosophy speaks about the necessary

transformation of the world by the human itself, determining the arrival of God's kingdom.

The aim of this thesis is to analyse the concept of hope related to the world, which is currently

estranged and objectified. This approach is further looked upon in the context of similarly

eschatologically-orientated Ernst Bloch's Philosophy of hope, Jürgen Moltmann's Theology of

hope, and Johann Baptist Metz's Political theology. The thesis aims to evaluate the extent of

the transferability of Berdyaev's thinking into current debates about the Christian philosophy

of hope.

Keywords: Christian philosophy, Personalism, Philosophy of hope, Philosophy of history,

Christian eschatology, Political theology
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1. Úvod

Křesťanství se dnes z úzce privátní sféry „uspokojování náboženských potřeb

jednotlivce“ podobně jako jiná světová náboženství znovu vrací do světa. Křesťané se 1

veřejně angažují, aby v rámci pomyslného protiútoku vůči moderní sekularizaci znovu

utvářeli politický a společenský charakter dnešního světa. Dokladem budiž příklon ke

křesťanství ze strany krajně-pravicových politiků typu Donalda Trumpa, Vladimíra Putina,

Viktora Orbána a dalších , jejichž aktuální politický úspěch můžeme číst také jako pomyslné 2

obnovení tradice „konstantinovského křesťanství“, které chce zaváděním moderních

„křesťanských států“ znovu integrovat společnost pod jednu závaznou křesťanskou identitu.

Ve většině případů však nejde o budování posvátné teokracie či snad chiliastické

očekávání „tisícileté říše“, která se má realizovat nyní na zemi před druhým Ježíšovým

příchodem. Toto angažmá se ukazuje jako motivované pouhým odporem dané části křesťanů

vůči „radikální pluralitě“ současného globalizovaného světa, případně neochotou řešit složité 3

sociální jevy jako jsou migrace, chudoba ve světě či klimatická změna. Projekt „křesťanských

států“ pak v praxi umožňuje zajištění pevných jistot křesťanů v náročném světě, který

současně s potřebou nezávislého hledání a rozhodování od nich často žádá osobní aktivitu a

nasazování se ve prospěch druhých. 4

Ponecháme-li nyní stranou možné příčiny této volby socio-ekonomické, generační,

psychologické nebo morální, nabízí se interpretovat aktuální mentalitu dané skupiny křesťanů

podobným způsobem, jako její paralelu v meziválečné Evropě četl Nikolaj Berďajev, totiž

Takto hodnotili stav křesťanství v 60. letech 20. století také J. Moltmann a J. B. Metz, kterým se budeme v této práci 1

speciálně věnovat.

Ironicky se chce dodat, že dnes snad není krajně-pravicového politika ve světě, který by se takticky nehlásil k jednomu ze 2

světových náboženství (k ilustraci také dalších náboženství zmiňme namátkou vztah tureckého prezidenta Erdogana k islámu,

indického premiéra Módího k hinduismu nebo barmský režim, který dnes s odkazem na budhismus páchá genocidu

muslimských Rohingů).

Ta je jedním z podstatných rysů postmoderny, jejíž naplnění se stává náročným úkolem: „’Postmoderna’ je náročná 3

koncepce, ne scénář relaxace. Jako takový scénář je všude diskriminovaná. A ruinovaná v přechodu k němu.“ in Welsch. W.

(1994). Naše postmoderní moderna. Praha: Zvon, s. 165.

Viz propojování konzervativních křesťanů se sekulární krajní-pravicí do společné aliance proti liberalismu na pozadí tzv. 4

Uprchlické krize: Kratochvíl. P. (2019). Religion as a Weapon: Invoking Religion in Secularized Societies. The Review of

Faith & International Affairs, 17(1), 78-88. Dostupné z: https://www.tandfonline.com/doi/full/

10.1080/15570274.2019.1570760
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jako projev úzce asketického modelu křesťanství. Takové křesťanství podle Berďajeva je

zaměřeno primárně k péči o vlastní duši, neboť vnímá svět důsledkem „prvotního hříchu“

jako radikálně padlý, bezbožný. Bůh sám v něm působí pouze ve svátostném životě církve.

Ježíš jako Bohočlověk přišel do dějin pouze proto, aby umožnil věřícímu člověku jeho

očišťování od hříchu. A také proto jím založená církve má ve svém evangelizačním poslání

předně za úkol rozšiřovat poznání Boha tak, aby i noví věřící mohli pečovat o své duše, a tím

přebývat niterně v Boží blízkosti, po své smrti pak obstát při individuálním soudu. Lásku k

bližnímu pochopitelně není možné z víry odstranit, stává se však nanejvýš otázkou citlivosti

jednotlivce či plněním povinnosti věřícího, ke které jej opakovaně Ježíš v evangeliích

zavazuje. Hlubší smysl ale angažmá křesťana v „padlém“ světě přirozeně postrádá.

Zvěstované Boží království asketické křesťanství nepopírá (ostatně jen těžko bychom mohli

opomenout jeho příslib, když Ježíš zavázal své učedníky v ústřední modlitbě k Otci prosit

denně za jeho příchod – „Přijď království Tvé“ (Lk 11,2) ), je však odkládáno mimo tento

svět, do vzdálené budoucnosti, která nemá s našimi lidskými dějinami nic společného. Boží

království nastane jako radikálně (ontologicky) nová skutečnost po druhém Kristově příchodu

na zemi a po jeho následném ukončení světa (na základě hrůzných obrazů Janovy Apokalypsy

se nabízí při doslovném čtení mluvit o jeho zničení) a hromadném soudu. Teprve po oddělení

„ovcí od kozlů“ (Mt 25, 32) bude vytvořeno „nové nebe a nová země“ (Zj 21,1). Jelikož je

však tento budoucí nový svět plně v rukou Božích, nezbývá než jeho příchod pasivně

očekávat, v lepším případě se snad modlit za jeho uspíšení.

Starost o svět a dějiny tak v asketickém křesťanství přirozeně přebírá právě instituce

„křesťanského státu“, která pečuje o spásu lidí: zavedením pevné identity a organizace

společnosti jsou lidé chráněni před ztrátou víry (ta sama je spíše nutným vědomím či věděním

o pravdě Boží) a odstraněním individuální svobody je odstraněno riziko hříchu. Úkol této

instituce v dějinách je z perspektivy ekonomie spásy jednotlivců i lidstva natolik klíčový, že

jsou jí asketičtí křesťané ochotní připustit i vysokou cenu, kterou se stávají často hrubě

nekřesťanské poměry na území těchto států - „nebe“ přeci není na „zemi“, tudíž je možné 5

zde připustit i jinak nepřípustné události: „Popírání eschatologické povahy křesťanství

Dané krajně-pravicové režimy běžně systematicky porušují základní svobody a lidská práva, posvěcují strukturální 5

nerovnosti a chudobu vyloučených lidí, dokonce jsou schopné vyvolávat nenávist a násilí vůči vybraným sociálním

skupinám, viz represe vůči menšinám v Rusku, odmítání blízkovýchodních a latino-amerických imigrantů v USA, genocida

muslimské menšiny v Barmě aj.
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znamenalo vždy přizpůsobení se podmínkám zpředmětnělého světa, kapitulaci před dějinným

časem.“ 6

V této situaci se dnes nabízí znovu vrátit k důrazům na eschatologickou povahu

křesťanství, které během 60. let 20. století do křesťanských teologií (mezikonfesně) vnesly

Teologie naděje Jürgena Moltmanna a Politická teologie Johanna Baptista Metze. Boží

království se podle nich totiž neodehrává mimo naše dějiny, nýbrž je jejich vyvrcholením,


[…]


nelidskosti, ale dokonce lidskou odcizenost ještě posilovat donucovací silou křesťanských

států . Lidské životy v tomto světě tak nejen ztratily jakýkoliv smysl, kvůli nevíře v budoucí 127

vzkříšení ale dokonce naději, neboť v nehmotném nebi neexistuje žádná kontinuita našich

pozemských příběhů. Asketické křesťanství se svým úzce individuálním modelem spásy se tak

ukazuje v praxi nejen jako egoistické, ale dokonce dále posilující nadvládu objektivace. Bůh

zde není osobním, člověka zachraňujícím a v dějinách trpícím (dokonce zabitým!), ale

přísným soudcem, který si vynucuje lidskou poslušnost. A toto nelidské vnímání Boha vede k

nelidskému vnímání člověka. Pocit vlastní vyvolenosti a zachráněnosti (většinou spojované s

prostým patřením k církvi, které samo zajišťuje spásu i toho nejtěžšího hříšníka) se přitom v

praxi každodenního života křesťanů obrací do jejich spokojeného zabydlování se v tomto

světě. Tím se z asketického křesťanství stává slovy Metze křesťanství měšťácké. Není poté

divu, že nachází-li se tito křesťané ve společnosti sami ve vyšší či střední třídě (což je dnes v

globálním měřítku celá společnost tzv. Severu), politicky často dokonce brání aktuální

Srovnej: „K první redukci nebe na něco jiného došlo v samotném křesťanství: v té míře, v jaké ustupovala realistická 127

eschatologie Božího království, bylo nebe prohlašováno za místo spásy pro duši. Modlitba za příchod království ‚jak v nebi,

tak i na zemi‘ byla nahrazena touhou po ‚přijít do nebe’. Království Boží slávy a spása celého stvoření byly redukovány na

nebe a nebe bylo redukováno na spasení duše. Tato náboženská redukce vedla k zpustošení země a k obětování její

budoucnosti. Kdo zaměňuje Boží království za nebe, proměňuje svou naději v rezignaci.“ in Moltmann, J. (1999). Bůh ve

stvoření. Ekologická nauka o stvoření. Praha: Vyšehrad, Brno: CDK (Centrum pro studium demokracie a kultury), s. 146
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strukturální podmínky proti jakémukoliv přetváření, které by chtělo ze všech lidí učinit

subjekty, tj. navrátit jim jejich boholidskou důstojnost . Na základě Berďajevova pojetí pak 128

můžeme říct, že toto asketické křesťanství dokonce brání uskutečnění Božího království a

skutečné spásy světa.

Politicko-společenské problémy globalizovaného světa dnes přirozeně oživují tradici

různých variant Politické teologie , které ostře kritizují zabydlenost křesťanů v tomto světě, 129

respektive jejich neochotu svět měnit. Boží království skrze Kristův kříž a vzkříšení již jednou

vstoupilo do dějin, dále se tak stává budoucím zaslíbením tohoto světa, které mají křesťané

skrze své humanizující angažmá anticipovat. Jakmile se však boj křesťanů začne setkávat s

porážkami a vyčerpáním a slibované budoucí naplnění bude stále velmi daleko, nová frustrace

se může přirozeně stát rezignací na vnímání smyslu v tomto světě a jeho dějinách. Takové

frustraci hrozí, že se v krajní variantě nakonec stane novým vítězstvím asketického modelu,

který nesmyslnost a protivenství vnějšího objektivovaného času ztotožní s radikální

bezbožností celého světa.

A právě v tomto místě se podle našeho soudu může Berďajevova filosofie naděje stát

posilou politicky chápaných teologií, neboť Boží království nesměruje do budoucnosti, ale

skrze neobjektivizující novou metafyziku do subjektivní roviny světa, tj. na úroveň jednotlivé

existence každého z nás. To zde v duchu se člověk setkává s Bohem, a skrze naplnění jeho

Životem v boholidském módu své existence se stává schopným ne-bytí předmětného světa

naplňovat věčností. Tak se každodenní zápas člověka s objektivací (láskyplná tvorba) stává

reálným uskutečňováním Božího království již v dějinném okamžiku, a to i přes porážky,

které člověk zákonitě zakouší ve vnějším fenomenálním světě.

Berďajevovo pojetí tak přináší nový smysl našim dějinám, které se jako tragické a

absurdní jeví již pouze na své vnější předmětné úrovni. V jejich hlubině, která zde neznamená

popření dějin či vystoupení z nich, nýbrž lidskou existencialitu a osobnost, se postupně

realizují jiné dějiny, Boží dějiny spásy, které jsou mocnější než tento svět. Člověk bude i

nadále zažívat nesvobodu, utrpení a smrt, ve své tvorbě však bude tvořit nový svět, který

nemůže již nikdy ztratit.

Tak se konzervativní křesťané v dnešním světě ochotně spojují s krajní pravicí, viz úvod této práce.128

Viz Losonzi, P., Luomo - AHO, M., Singh, A. (2012). The future of political theology: religious and theological 129

perspectives. London: Routledge, s. xii
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 Tak se Berďajevova naděje ukazuje jako hluboce lidská, neboť Boží království se zde

stává zvěčněním, a proto v budoucnu po konci dějin a následném vzkříšení návratem každého

jednotlivého života, který člověk žije právě v tomto světě. Jen tím podle našeho názoru může

člověk dosáhnout slovy Blocha skutečné vlasti, ve které se naplní jeho identita.

Současně se však tato naděje stává člověku velmi náročnou, obtížným břemenem,

když od něj žádá převzetí odpovědnosti nejen nad svým životem a životem svých

milovaných, nýbrž nad osudem celého světa. Vítězství Božího království nemůže nic zastavit,

ostatně v Ježíšově vzkříšení již jednou překonalo tento svět, zda však dokáže proměnit celý

náš svět, to záleží pouze na člověku. Tak se mystické dějiny spásy stávají dramatem, ve

kterém Bůh potřebuje pomoc každého z nás.
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