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Dodatečné poznámky a připomínky

Magisterská práce Jakuba Múčky splňuje všechny formální náležitosti. Má 56 stran,

poznámkový aparát hojně využívající zejména primárních pramenů, biliografii o 38 položkách,

která zahrnuje českou, ruskou a anglickou literaturu.

Práce je rozdělena do šesti částí. V krátkém úvodu se autor zamýšlí nad tím, co v současné

době vykročení křesťanství z privátní do veřejné sféry znamená a může znamenat a práci

otevírá tvrzením, že postřehy Nikolaje Berďajeva z meziválečné doby mohou být pro dnešní

debatu užitečné. Přejímá Berďajevovu kritiku „asketického křesťanství“ a „křesťanského

státu“ a zaslibuje, že její analýzu uvede do rozhovoru s teologií naděje Jürgena Moltmanna a

politickou teologií J.B. Metze.

Druhá kapitola se věnuje Berďajevovu pojetí světa, dějin, rozporu mezi „říší císaře“ a

„říší ducha“ a klade si otázku po možnostech naděje. Autor Berďajevovu koncepci staví do

širšího historického a kulturního kontextu předrevolučního Ruska, ukazuje, v čem a proč

Berďajeva ovlivnil německý idealismus, zejména Kant, a v jakém smyslu jeho pozitivní vztah

k hmotě a k světu koresponduje s bolestmi, ponížením a slabostí, které lidé ve světě prožívají.

Zároveň, s odkazem na Moltmanna, načrtává koncepci ukřižovaného Boha, který stojí na

straně poražených a ne na straně vítězů a ukazuje, proč tato koncepce, která bere vážně

důvody moderního ateismu, je pro Berďajeva ústřední.

Třetí kapitola zkoumá možnosti naděje ve větším detailu. Začíná kantovskou otázkou:

„V co mohu doufat?, ale z oblasti filosofie náboženství, která, podle Kanta, má na tuto otázku

dávat odpověď, se přesune do oblasti teologie. Obdobně jako Berďajev, autor tento přesun

nekomentuje, a obdobně jako u Berďajeva je zde výrazně znát chybějící teologická odbornost.

Překvapivé je již členění kapitoly. Začíná „novým stvořením“, pak jde ke konci dějin, a pak

mluví o Božím království jako vzkříšení z mrtvých. Teologicky by dávala větší smysl

posloupnost: konec dějin, vzkříšení, nove stvoření, a to i tehdy, když budeme pracovat

s prezentní eschatologií, která je Berďajevovi vlastní, a budeme vnímat všechny tyto tři zdroje

naděje jako přicházející do našeho času. Ale autor může mít pro toto členění své vlastní

zdůvodnění, které může v rámci obhajoby vysvětlit. V této kapitole najdeme místy paralely,

místy srovnání s Moltmannem, Metzem a Blochem.

Čtvrtá kapitola vychází z pojetí boholidství, které Berďajev přejímá od Solovjova, a

zaměřuje se na spolupráci mezi Bohem a člověkem. Autor inteligentním způsobem analyzuje

a interpretuje Berďajevovy texty, ale opět se pouští do komplexní teologické debaty o synergii

mezi Bohem a člověkem, milosti, svobodě a tvořivosti. Kapitola je dobře založena v primárních

textech, autor je dobře a zajímavě interpretuje, ale ještě by kapitole prospělo terminologické

pročištění. Již název kapitoly ale ubíhá pouze k jednomu z pólů Berďajevem zastávané,

synergie. Člověk tvořitel, jak by řekli již kappadočtí otcové (kteří patřili do Berďajevova

pravoslavného horizontu), je Božím partnerem ve světě, který je stvořen antropocentricky.

V tomto smyslu Bůh potřebuje, aby člověk své poslání ve světě naplňoval, ale není to tak, že

by Bůh člověka potřeboval proto, že by bez člověka nemohl být Bohem, nebo že by stvořil

člověka a svět z nutnosti. Ani jednou z těchto v křesťanství odmítaných cest Berďajev nejde.

Text kapitoly kolísá mezi zdůrazněním opomenutého nebo podceňovaného lidského přínosu

a zachováním synergie.

Pátá kapitola se vrací k eschatologii. Její název, „Boží království se realizuje v dějinách“,

v Berďajevově době často opomíjený prezentní aspekt eschatologie. Ale opět je zahrnut pouze

jeden pól. Berďajevova a autorova správná kritika mechanisticky pochopené věčnosti a

jinosvětskosti přece nevyčerpává napětí, které najdeme již v evangeliích. Boží království je

tady, mezi Vámi – a zároveň je třeba prosit o jeho příchod a zároveň je to skutečnost z konce

časů. Berďajev zná toto napětí. Antinomické myšlení, typické pro Florenského a Bulgakova,

mu není cizí. Autor nachází v analýze Berďajevových děl oba póly napětí, byť kapitola místy

kolísá mezi zachováním eschatologického napětí a přikloněním se pouze k jednomu jeho pólu,

tomu opomíjenějšímu. Autor zde pěkně pracuje s analýzou času a dějin u Berďajeva. Nabízelo

by se srovnání s velmi detailní analýzou různých typů časů v Moltmannově knize Bůh ve

stvoření, která by rozhovor ještě prohloubila, ale toto téma by se dalo spíše rozvinout již na

rovině disertačního projektu.

Závěrečné hodnocení práce je poměrně krátké. Autor se vrací k současným snahám

překonat individualistické introspektivní křesťanství na jedné straně, na straně druhé

ideologie pracující s „křesťanským“ státem. Byť krátce, přesto přesvědčivě ukazuje, v čem

může být Berďajevova filosofie naděje přínosná v této debatě. Závěr by si zasloužil rovněž

kritiku Berďajeva a jeho konceptů, včetně „asketického křesťanství“, které samozřejmě může

znamenat také snahu o zbavení se egoismu a lhostejnosti vůči potřebným, úsilí o hledání a

zastávání se pravdy a spravedlnosti, spolupráci člověka s Bohem na tom, aby bylo ve světě

možné najít stopy Boží dobroty a lásky, aby svět byl zahrnut na cestě k deifikaci. Autor si je

místy vědom skutečnosti, že i u Berďajeva najdeme pozitivní pochopení askeze, které nevede

k individualismu a jinosvětskosti. Toto vědomí by bylo dobré systematičtěji do práce

integrovat.

Práce jako celek se obtížně hodnotí. Její téma a nasměrování svou náročností spíše odpovídá

disertační než magisterské práci. Velmi pozitivně hodnotím svědomitou práci autora

s Berďajevovými texty v ruštině i v překladech. Dále, autor krátce ale velmi pěkně vystihuje

současnou problematiku – privatizovaná zbožnost na jedné straně – na druhé straně nové

pokusy o transpozici „říše císaře“ do křesťanství. Ve vztahu k této problematice přesvědčivě

ukazuje, proč je Berďajevova filosofie naděje i dnes aktuální. Z těchto důvodů si práce

rozhodně zaslouží, aby byla přijata k obhajobě a klasifikována velkoryse.

Zároveň mám ale k práci řadu kritických výhrad, které jsem se snažila formulovat

v krátkém komentáři k jednotlivým kapitolám. Velká část práce se soustředí na teologická

témata a je opravdu velmi znát, že autorovi chybí teologická odbornost. Pokud se autor bude

chtít tématu věnovat dále v disertační práci, bude třeba tuto odbornost doplnit. Biblické,

patristické, liturgické, moderní teologické (východní i západní) zázemí, na němž Berďajev staví,

zůstane bez této odbornosti do značné míry němé. Kromě toho by práci by prospěla větší

terminologická zřetelnost – odkud konkrétně jsou vzaty technické termíny, např. „asketické

křesťanství“ nebo „meta-dějiny“? Jedná se o citace nebo parafráze – to z textu není jasné.

Stejně jako není jasné, zda Berďajev výklady shrnuté pod tyto termíny používá ve svých textech

konsistentně. Interpretace Moltmanna a Metze je zlomkovitá. Vyžadovat jejich detailnější

znalost a teologické pochopení, by ovšem bylo nad rámec magisterského studia v daném

oboru. Práci by ale pomohlo, kdyby autor nesliboval, že bude Berďajevův přínos analyzovat „v

kontextu Moltmannovy a Metzovy teologie“ (9), ale pouze občasně v textu a v poznámkách

nechal případná drobná srovnání, jako to činí u ostatních autorů.

Přes kritické poznámky magisterskou práci Jakuba Múčky doporučuji k obhajobě a – podle

kvality obhajoby – doporučuji hodnocení prvním nebo druhým nejlepším stupněm.

Otázky k obhajobě

Pokud, tak jak Berďajev metodologicky řeší integraci filosofických a teologických témat?

Kde se v Berďajevově filosofii naděje projevují pravoslavné teologické vlivy?

Kde je Berďajevova interpretace naděje problematická? Jak se projevuje její dobová a kulturní

podmíněnost? Co je do dnešní doby přenositelné a co ne?

Jednoslovné hodnocení práce: výborná/velmi dobrá

Podpis oponenta práce
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